UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀN XÁ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số: 35/ TB-UBND
	                   Điền Xá, ngày 3  tháng 10 năm 2018

	THÔNG BÁO
Về việc ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã Điền Xá hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh tháng 10 năm 2018.
Kính gửi:
· Các Ban phát triển thôn, làng;
· Các đồng chí bí thư, xóm trưởng;
· Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
· Các ban ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân.

Thực hiện Công văn số 101/UBND-VP ngày 08/3/2018 của UBND huyện Nam Trực về việc dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện vào các ngày đầu tuần hàng tháng; Thông báo số 52-TB/HU của Ban Thường vụ huyện ủy ngày 04/7/2018 thông báo kết luận của Thường trực huyện ủy Nam Trực về tổ chức Ngày chủ nhật xanh tại các khu dân cư.
Phát huy truyền thống quê hương Điền Xá anh hùng, xã đạt chuẩn nông thôn mới; điểm du lịch sinh thái tiêu biểu của tỉnh Nam Đinh, làng nghề truyền thống trồng hoa cây cảnh nổi tiếng cả nước và nước ngoài với vẻ đẹp không gian kiến trúc xanh sinh thái đặc trưng hiếm có ở làng quê Việt Nam giữa thời hiện đại.. Trong thời gian qua Đảng ủy –HĐND – UBND xã và các ban ngành đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư và đông đảo nhân dân đồng loạt với tinh thần nhiệt huyết rất cao ra quân dọn vệ sinh môi trường trên khắp các trục đường, khu dân cư, hệ thống kênh mương, dòng sông. Phân công các đoàn thể phụ trách các tuyến đường tự quản, trồng hàng trăm cây bóng mát, thảm cỏ hoa trên các trục đường. Có thể thấy cả hệ thống chính trị và nhân dân đang trong tâm thế chung tay vì môi trường Điền Xá sáng, xanh, sạch, đẹp, vì một Điền Xá nói không với rác thải nơi công cộng.
Tuy nhiên, bên cạnh những hoạt động tích cực bảo vệ môi trường vẫn còn tồn tại các trường hợp cố tình gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã như: tình trạng vứt rác ra các trục đường, nơi công cộng, lòng sông, mương máng một cách bừa bãi, từng đống rác tràn lan khắp mặt đường. Thậm chí nhiều người còn chở rác ra trục đường xã – tuyến đường bộ mặt của làng nghề du lịch sinh thái của xã để vứt bừa bãi, túi nilon trôi nổi ở lòng sông. Các hành vi phạm quy định của pháp luật về hành lang an toàn giao thông như: lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông làm nơi kinh doanh, buôn bán, trồng cây, đặt chậu cảnh...vẫn còn diễn ra ở một số tuyến đường.
 Để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong công tác vệ sinh bảo vệ môi trường, hành lang an toàn giao thông, UBND xã tiếp tục chỉ đạo ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã Điền Xá hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh tháng 10 năm 2018 như sau:
- Thời gian tổ chức thực hiện ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã: Từ 7h Sáng chủ nhật (ngày 7/10/2018)
1. Đề nghị Các ban phát triển thôn làng; các đồng chí bí thư, xóm trưởng; Ban công tác mặt trận thôn, xóm tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân đồng loạt ra quân thu dọn rác thải sinh hoạt, quét dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm ven đường, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, tổng dọn vệ sinh môi trường các trục đường, kênh mương, lòng sông và các khu vực công cộng trong khu dân cư thôn, xóm theo lịch chung của UBND xã, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, đảm bảo hành lang an toàn giao thông.
- Yêu cầu các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ, thôn, xóm tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường khu dân cư mình phụ trách theo đúng nội dung thông báo đảm bảo hiệu quả cao nhất.
2. Đề nghị các trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, các khu vực trong và ngoài khuân viên nhà trường, trụ sở cơ quan, đơn vị đảm bảo cảnh quan môi trường sạch sẽ.
3. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã căn cứ theo đúng chức trách nhiệm vụ của ngành mình tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong công tác vệ sinh, bảo vệ môi trường.
- Hội Cựu chiến binh xã, Hội LHPN xã, Hội Nông dân xã, Đoàn TNCSHCM xã căn cứ vào nhiệm vụ đã được Đảng, chính quyền địa phương phân công hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh tháng 10 năm 2018 chủ động phối kết hợp cùng các nhà trường tổ chức cho các đoàn viên, hội viên trong toàn xã tổ chức dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường, các khu vực công cộng đảm bảo vệ sinh môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.
4. Đề nghị Các hộ gia đình sinh sống trên các trục đường căn cứ theo lịch ra quân dọn vệ sinh môi trường của UBND xã chung tay bảo vệ môi trường, tích cực tự nguyện tham gia hoạt động cộng đồng trong khu dân cư dọn vệ sinh môi trường khu vực gia đình mình đảm bảo xanh, sạch, đẹp; không lấn chiếm, vi phạm hành lang an toàn giao thông.
Trên đây là thông báo của UBND xã về việc ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh tháng 10 năm 2018. UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, đơn vị và nhân dân thực hiện nghiêm túc nội dung thông báo này.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VP.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]( đã ký)

    Đoàn Hữu Khánh